⁶⁴ Il faut également faire sa place au bilinguisme qui, dès l'origine, a marqué Fribourg : le latin, « terrain neutre », coupait cours – faisant foi – à toute divergence d'interprétation qui serait née d'une différence des langues maternelles entre parties contractantes –. Nous n'avons pu tenir compte, dans cet article déjà composé au moment où ils paraissaient, des deux travaux suivants : B. Andenmatten, *Les béguines à Lausanne au XIV^e siècle*, in : *Revue d'histoire ecclésiastique suisse*, 80, 1986 et Agostino Paravicini Bagliani, *Ecoles et vie intellectuelle à Lausanne au Moyen Age (textes réunis par)*, Lausanne 1987.

ANNEXE I

(AEF, Législation 1^{bis} – 1338, novembre)

Nos Roletus de Corsaletes¹ filius quondam dicte Aubor, de Corsaletes, parrochie de Cortyon² et Johanneta eius uxor ac Anneleta // beguina, soror dicti Roleti, scilicet ego dicta Johanneta cum auctoritate et mandato dicti Roleti mariti mei, notum facimus universis quod nos, // non vi, non dolo, non metu ducti nec in aliquo circonventi sed scientes et spontanei, utilitate nostra et heredum nostrorum evidente in // hoc plenius circumspecta, de nostro communi consensu pariter et assensu, pro nobis et nostris heredibus vendidimus et vendimus, quilibet nostrum in- // solidum et confitemur nos vendidisse *magistre Johannete scriptrici, filie quondam magistri Johannis de Estavayaco, clerici et Agneti dicte Con-//tessa, beguine, eius socie*, residentibus Friburgi, cuilibet ipsarum indifferenter et insolidum, presentibus et recipientibus ad vitam ipsarum // et cuiuslibet earumdem tantum et non ultra, sex cupas boni frumenti puri et receptibilis ad mensuram Friburgi, annui // redditus censuales. Videlicet pro centum solidis bonorum lausannensium quos nomine et ob causam iusti precii venditionis predictae ab eisdem // magistra Johanneta et Agnete Contessa eius socia, emptricibus, integre habuimus et recepimus in bona pecunia numerata, in evidentem // utilitatem nostram et heredum nostrorum implicita totaliter et conversa. Quas quidem sex cupas frumenti predictas, nos Roletus et Johanneta // coniuges ac Anneleta beguina, venditores predicti, concorditer et insolidum pro nobis et nostris heredibus assignavimus et assignamus seu as-//settamus dictis magistre Johannete et Agneti eius socie emptricibus, ab eisdem vel ab altera ipsarum ad vitam suam et cuiuslibet earumdem // tantum et non ultra indifferenter et insolidum ex nunc in antea percipiendas, recuperandas et habendas integre et paciffice, singulis an-//nis in festo beati Martini hyemmalis super omnia bona nostra mobilia et immobilia pre-

¹ Corsalettes: commune de la paroisse de Courtion, canton de Fribourg, district du Lac.

² Courtion: commune et paroisse, canton de Fribourg, district du Lac, l'une des 24 paroisses des *Anciennes Terres* ou seigneurie de la ville de Fribourg.

sencia et futura quecumque sint et quocumque no-//mine cen-
seantur et specialiter super quinque posas terre arabilis sitas in
territorio, finibus et fenagio predictae ville de Corsaletes, // qua-
rum due pose contigue iacent in loco dicto ou Laris inter terram
Jacobi filii quondam Wiberti de Corsaletes ex una parte et //
terram Mermeti de Corsaletes ex altera. Item una posa sita est in
loco dicto ou Rualet inter terram Rodulphi de Corsaletes ex una
// parte et terram Perrodi dicti Gras ex altera. Item una posa iacet
in loco dicto sus Ruery inter terram predicti Rodulphi de Cor-
//saletes ex una parte et terram Jordani dicit Dus ex altera. Item
una alia posa sita est in loco dicto ou Sender inter terram //
Williodi dicti Dus ex una parte et terram Nicholay Rufi de Cor-
saletes ex altera et super fondos, iura, pertinencias et appen-
//dencias universas dictarum quinque posarum limitatarum.
Obligantes nichilominus nos dicti coniuges et Agneleta vendito-
res concorditer // et insolidum pro nobis et nostris heredibus, pro
predictis sex cupis frumenti annui redditus, dictis magistre Johan-
nete et Agneti // eius socie emptricibus et utrique ipsarum ad
vitam ipsarum et cuiuslibet earundem tantum et non ultra indif-
ferenter et insolidum, titulo // liberi et perfecti pignoris, omnia
bona nostra ac dictas quinque posas terre superius limitatas. Salvis
tamen undecim denariis // ...³etc. etc. (Second fragment:) (in
casu quo)⁴ nos dicti coniuges et Agneleta beguina venditores
predicti aut heredes nostri in solutione dictarum sex cuparum
frumenti censualium in die // dicti festi beati Martini deficere-
mus, quod absit, volumus precise et concedimus quod nos et
heredes nostri, quilibet nostrum insolidum, teneamur // ad solu-
tionem dupli predictarum sex cuparum frumenti censualium et
quod dicte magistra Johanneta et Agnes dicta Contessa eius socia,
quelibet // ipsarum insolidum, quandocumque eis et cuilibet
ipsarum placuerit, a predicto festo beati Martini in antea, aucto-
ritate ipsarum propria, sine iuris et domini // offensa, super
predicta omnia et singula obligata se possint et debeant libere
vertere et possessionem ipsorum obligatorum ingredi ac de //
ipsis predictis obligatis universis et singulis, tam pro dicto censu

³ Lacune provenant du découpage de la membrane ; ne porte pas atteinte au dispositif de l'acte, à l'exception de la mention du bénéficiaire de la redevance de 11 deniers (lausannois) grevant la terre remise en gage, une œuvre pie sans doute.

⁴ Texte supposé.

dictarum sex cuparum frumenti quam pro duplo earumdem, que sta-//tuto die non fuerint persolute, recuperandis plenius et habendis, suam facere omnimode voluntatem tenendo, possidendo aut venden-//do prout consuetum est vendi pignora in dicto Friburgo, contradicione et iure aliquo seu consuetudine aliqua non obstantibus ullo modo. // Et pro predictis omnibus et singulis firmiter attendendis et complendis, nos Roletus et Johanneta coniuges ac Agneleta beguina ven-//ditores predicti constituimus et obligamus nos et nostros heredes, quemlibet nostrum insolidum, in manibus predictarum magistre Johannete scriptricis // et Agnetis eius socie et cuiuslibet ipsarum insolidum fideiussores et debitores. Renunciantes in hoc facto concorditer et insolidum // pro nobis et nostris heredibus, nos dicti coniuges et Agneleta venditores predicti ex certis scienciis nostris et per iuramenta nostra, ex-//ceptioni dicte pecunie non numerate, non habite, non recepte speique habitationis future, doli mali, metus, actioni infactum, minori pretio, beneficio // restitutionis in integrum, omni deceptioni et circonventioni, juri ypothecario pro dote, omni assignationi et donationi dotis et // dotalicii et omni auxilio et beneficio juris canonici et civilis per que venire possemus in posterum quoquomodo contra predicta vel subscripta // vel aliquid eorumdem et juri dicenti generalem renunciationem non valere. Et juramus corporaliter ad sancta dei euvangelia, nos // venditores predicti, quod contra predicta vel subscripta vel aliquod eorumdem seu contra presens instrumentum, per nos vel per alium, modo ali-//quo nunquam veniemus nec consentiemus alicui contravenire volenti. In cuius rei testimonium, nos Roletus de Corsaletes // et Johanneta eius uxor ac Agneleta beguina soror dicti Roleti, pro nobis sigillum decanatus Friburgi et sigil-//lum viri discreti domini Cononis curati de Cortyon rogavimus et apponi fecimus huic scripto. Datum mense // novembris, anno domini millesimo CCC tricesimo octavo.

ANNEXE II

(AEF, RN 12, fo. 125v. 1397, août 31)

Bail à loyer pour une boulangerie

Henslinus et Ruodolphus de Thudingen, fratres, domicelli, burgenses de Friburgo, locaverunt et locant pro se et eorum heredibus Johanni Schipler, pistori, burgensi dicti Friburgi et suis heredibus, totam medietatem domus ipsorum nuncupati (!) *Schuolerhus* superiorem, scilicet illam partem dicte domus que jacet supra celarium versus clastrum ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini prout dicta superior pars jacens supra celarium divisa est cum pariete, cum universis suis pertinentiis, scilicet per tres annos in proximo futuro festo beati Andree apostoli inchoandos, et immediate subsequentes, videlicet quolibet anno dictorum trium annorum pro viginti solidis laus. census solvendis per dictum Johannem Schipler et suos heredes quolibet anno dictorum trium annorum in festo beati Andree apostoli. Et finitis dictis tribus annis, si dicto Johanni Schipler placuerit, dictam domum retinere et habere per alios tres annos immediate subsequentes, tunc ipsam domum superius locatam retinere potest si voluerit per alios tres annos pro pretio dictorum viginti solidorum laus. census ut premititur.

Tali conditione apposita in premissis quod predictus Johannes Schipler debet facere et construere suis missionibus in dicta domo unum furnum ad coquendum panem in eo et unum caminum supra furnum, ita quod ignis non inferat preiudicium domui prelibate. Item tenetur et promisit etiam dictus Johannes Schipler facere unam stupam novam in dicta domo et quicquid ipsa stupa costaverit ad visum et dictum carpentatorum ad hoc eligendorum, hoc dicti fratres deducere et defalcare teneantur et debent predicto Johanni Schipler de censu prelibato.

Si autem prefatus Johannes Schipler aliquid ulterius in dicta domo edificare vellet, hoc facere et edificare debet de consensu, scitu et voluntate dictorum fratrum. Et hoc de dicto censu sibi dimittere debent dicti fratres et defalcare de constructura prelibata.

Item etiam est adiectum in premissis, videlicet quod predictus Johannes Schipler non debet aliqua lingna (!) scindere vel scindi facere theotonice *schiden* in dicta domo quovismodo nec aliqua stramina vel fenum ponere in dicta domo nec ibidem reservare aliquo modo.

Etiam est locutum quod predictus Johannes Schipler tenetur et debet ac promisit predicto Henslino de Thudingen coqui semel in septimana panes quos indigerint in sua domo ad coquendum vel farinam proponere ad coquendum panes prout moris est, etc.

Testes Jacobus de Thudingen, Johannes de Soeftingen, domicelli, Jacobus de Alterswile et Ruodolphus Kublere, magnus preco Friburgi. Fiat firma littera ad dictamen sapientium.

ANNEXE III

AEF, 1^{re} collection des lois, n° 326, fo. 94v & 95
7 septembre 1424 et 15 février 1425

Por lo maistre de l-escole

Est ordinaz per conseil et 1x, la velleie nativite nostre Damme, l-an mil IIII C et XXIIII, que l-on delivreit ou maistre de l-escole ou a son procuriour, ung deis soutier de la ville por aleir permye ville recovrey les temperes que l-on doit ou dit maistre, et de cellour qui non feroent contentacion, que ly soutier delivreit ou dit procuriour deis biens de ceaulx qui ensi seroent entenuz ou dit maistre. //

Item le xv jour de fevrier l-an quel dessus¹, est ordinaz per conseil et 1x concordablement que dixorevant nul ne doit apprendre a afan quel que cen soit in autre maison, la palette, ses sat salme ne part, ne autre libre de grammaire, ne de logique forque en la grant escole. Ensi a entendre que plusours apregniont enfan per lo mode quel dessus pour solaire autre part que en l-escole, ly quel chouse faire non se doit. Sauva en ceste ordinance de apprendre tant soulemant a lierre et a escripre samplement. Et doit monsr. le advoie deffendre per la peine de l-ordinance que nul ne tiegnie tel escolos forque en la grant escole.

¹ Effectivement, il s'agit toujours de l'an 1424, si l'on tient compte du style de l'Annonciation qui fait débiter l'année le 25 mars.

1^{re} collection des lois, fo. 98, n° 335
1425, août 14

Pour lo maistre de l-escolla

Est ordinaz per conseil et 1x, lo jour quel desus, c'est asavoir lo xiiii jor d-ost, l-an mil iiii C et xxv, pour lo fait de plusours qui appregniont permye ville a lierre et escripre les enfanz, que nul non les appregnie a lierre ne a escripre jusque a tant que cellour enfanz haent appris en la grant escola, la palette, les sept psalmes, les pars et les caton, et puis apres de cen, pourront apprendre a lierre et escripre enqui hout lour pleirra.

Ensi que lour non appregniont nul autre livre de grantmayre (sic), ne de logique forque lierre et escripre tant soulemant.